
Preference Preference párů k párů k 
rodině a prácirodině a práci

Beatrice Chromková Manea, M.A.Beatrice Chromková Manea, M.A.
Fakulta Sociálních Studií MU BrnoFakulta Sociálních Studií MU Brno

IVRISIVRIS



Teoretické východiskoTeoretické východisko

►►Preferenční teoriePreferenční teorie –– Catherine Hakim (2000, Catherine Hakim (2000, 
2003a, 2003b)2003a, 2003b)

►►Konfliktní teorie Konfliktní teorie -- David Voas (2003)David Voas (2003)

mohou existovat významné rozdíly

•mezi různými typy žen

•mezi ženami a muži v párech



Data a metodologieData a metodologie

►►Data ze sociologického šetřeníData ze sociologického šetření
Manželství , práce, rodinaManželství , práce, rodina -- vv ČR na konci ČR na konci 
roku 2005roku 2005

►►Standardizovaný dotazníkStandardizovaný dotazník►►Standardizovaný dotazníkStandardizovaný dotazník

►►VzorekVzorek -- ženy ve věku 20ženy ve věku 20--40 let a jejich 40 let a jejich 
manžele nebo partneřimanžele nebo partneři

►►PodsouborPodsoubor -- 840 párových rozhovorů840 párových rozhovorů



Výzkumné otázkyVýzkumné otázky

►►Vnímají páry v ČR odlišným způsobem Vnímají páry v ČR odlišným způsobem 
postoje k rolím žen a mužů?postoje k rolím žen a mužů?

►►Jaké existují uvnitř párů rozdíly vJaké existují uvnitř párů rozdíly v postojích postojích 
kk péči o děti a preferenci rodiny a práce?péči o děti a preferenci rodiny a práce?kk péči o děti a preferenci rodiny a práce?péči o děti a preferenci rodiny a práce?

►► Pokud existuji rozdíly, lze nalézt nějaké Pokud existuji rozdíly, lze nalézt nějaké 
determinanty odlišností?determinanty odlišností?



Role žen a mužů Role žen a mužů -- souhlassouhlas

Zaměstnání je dobrá věc, po čem však většina žen opravdu
touží, je domov a děti

Zaměstnání na částečný úvazek je pro otce nejlepší cesta,
jak skloubit zaměstnání s rodinou

Ženy chtějí mít jak děti, tak i zaměstnaní

Ženy

Muži

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Pracující matky mohou mít se svými dětmi stejně vřelý vztah a
dávat jim stejný pocit bezpečí jako matky, které nepracují

Zaměstnání je dnes tak náročné, že si žena nemůže dovolit
trávit čas na mateřské dovolené

Práce na částečný úvazek je pro matku nejlepší cesta, jak
skloubit zaměstnání s rodinou

Být v domácnosti naplňuje  stejně, jako mít placené
zaměstnání



Role žen a mužů Role žen a mužů -- párová shodapárová shoda

Zaměstnání je dobrá věc, po čem však většina žen opravdu
touží, je domov a děti

Zaměstnání na částečný úvazek je pro otce nejlepší cesta,
jak skloubit zaměstnání s rodinou

Ženy chtějí mít jak děti, tak i zaměstnaní

neshoda

shoda

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Pracující matky mohou mít se svými dětmi stejně vřelý vztah a
dávat jim stejný pocit bezpečí jako matky, které nepracují

Zaměstnání je dnes tak náročné, že si žena nemůže dovolit
trávit čas na mateřské dovolené

Práce na částečný úvazek je pro matku nejlepší cesta, jak
skloubit zaměstnání s rodinou

Být v domácnosti naplňuje  stejně, jako mít placené
zaměstnání



Otcové a péče o děti Otcové a péče o děti -- souhlassouhlas

Rodičovská
dovolená pro

muže je výborné
opatření

Ženy

Muži

0 10 20 30 40 50 60

Otcové jsou pro
péči o své děti
vybaveni stejně

dobře jako matky

opatření



Otcové a péče o děti Otcové a péče o děti –– párová shodapárová shoda

Rodičovská
dovolená pro muže
je výborné opatření

neshoda

shoda

0 10 20 30 40 50 60

Otcové jsou pro
péči o své děti

vybaveni stejně
dobře jako matky



Ideální rodinný modelIdeální rodinný model

Oba partneři stejně náročné zaměstnání,
domácnost více žena

Pouze manžel zaměstnaný,domácnost  rovným
dílem

Ženy

Muži

0 10 20 30 40 50

Oba partneři mají stejně náročné zaměstnání a péči
o děti

Žena méně náročné zaměstnání a větší péče o
domácnost

Žena náročnější zaměstnání a větší péče o
domácnost

Pouze manžel zaměstnaný a žena se stará o děti a
domácnost



Skloubení práce a rodiny Skloubení práce a rodiny 

Pro mě jsou nejdůležitější

Pro mě je důležitá jak
rodina, tak zaměstnání

Ženy

Muži

0 10 20 30 40 50 60 70

Pro mě je nejdůležitější
mít rodinu a děti

Zaměstnání tak důležité,
že musím podřídit rodinu

Pro mě jsou nejdůležitější
mé zájmy a koníčky



Částečný úvazek z důvodu péče o děti Částečný úvazek z důvodu péče o děti 

ne

Ženy

Muži

0 20 40 60 80 100

ano



Determinanty odlišností v párových Determinanty odlišností v párových 
odpovědíchodpovědích

►►VěkVěk
►►Věková homogamieVěková homogamie
►►VzděláníVzdělání►►VzděláníVzdělání
►►Vzdělanostní homogamieVzdělanostní homogamie
►►Příjmová kategorie páru Příjmová kategorie páru 

žádný z těchto faktorů nehraje roli



ZávěrZávěr
►►Rozdíly v odpovědích žen a mužů v párech jsou Rozdíly v odpovědích žen a mužů v párech jsou 
minimální. minimální. 

►►Ve většině případech se páry shodují na svých Ve většině případech se páry shodují na svých 
postojích k práci a rodině. postojích k práci a rodině. 

►► Pro ženy je důležitější mít rodinu a děti, přičemž Pro ženy je důležitější mít rodinu a děti, přičemž 
pro většinu mužů je důležité mít jak rodinu, tak i pro většinu mužů je důležité mít jak rodinu, tak i 
zaměstnání. zaměstnání. 
pro většinu mužů je důležité mít jak rodinu, tak i pro většinu mužů je důležité mít jak rodinu, tak i 
zaměstnání. zaměstnání. 

►► Žádné z testovaných determinantů nehraje Žádné z testovaných determinantů nehraje 
signifikantní roli co se týče odlišností v párových signifikantní roli co se týče odlišností v párových 
odpovědích. odpovědích. 

►► Párová data dovolují nejen sledovat odlišnosti Párová data dovolují nejen sledovat odlišnosti 
vv odpovědích, ale také zachytit rozdíly vodpovědích, ale také zachytit rozdíly v postojích postojích 
jednoho partnera podle charakteristik druhého jednoho partnera podle charakteristik druhého 
partnera.partnera.


